АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.10.2023                                                                                                       № 974

Экз. №

р.п. Старая Майна

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального

образования «Старомайнский район» от 09.12.2019 № 877

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» Администрация муниципального образования «Старомайнский район»

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования

«Старомайнский район» от 09.12.2019 № 877 «Об утверждении муниципальной

программы муниципального образования «Старомайнский район» «Охрана

окружающей среды в муниципальном образовании «Старомайнский район» на

2022-2025 годы» следующие изменения:

1) в постановлении:

а) в наименовании муниципальной программы слова «2022-2025 годы»

заменить словами «2022-2026 годы»;

б) в пункте 1 слова «2022-2025 годы» заменить словами «2022-2026 го-

ды»;

2) в муниципальной программе муниципального образования «Старо-

майнский район» «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании

«Старомайнский район» на 2022-2025 годы», утверждѐнной постановлением:

а) в наименовании слова «2022-2025 годы» заменить словами «2022-2026

годы»;

б) паспорт муниципальной программы муниципального образования

«Старомайнский район» «Охрана окружающей среды в муниципальном обра-

зовании «Старомайнский район» на 2022-2025 годы» изложить в следующей

редакции:

2

«ПАСПОРТ

муниципальной программы

муниципального образования «Старомайнский район»

«Наименование муниципальной

программы.

Муниципальная программа муниципального образова-

ния «Старомайнский район» «Охрана окружающей сре-

ды в муниципальном образовании «Старомайнский рай-

он» на 2022-2026 годы» (далее-муниципальная програм-

ма).

Муниципальный заказчик муни-

ципальной программы (муници-

пальный заказчик-координатор

муниципальной программы).

Муниципальное учреждение Администрация муници-

пального образования «Старомайнский район».

Соисполнители муниципальной

программы.

Управление жилищно-коммунального хозяйства, топ-

ливно-энергетических ресурсов, строительства Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский

район»;

Отдел по развитию сельских территорий Управления

экономического развития Администрации муниципаль-

ного образования «Старомайнский район».

Подпрограммы муниципальной

программы.

Не предусмотрены.

Цели и задачи муниципальной

программы.

1. Цели:

1) оздоровление экологической обстановки в муници-

пальном образовании «Старомайнский район»;

2) обеспечение экологической безопасности территории

и населения муниципального образования «Старомайн-

ский район»;

3) сохранение и восстановление природных экосистем.

2. Задачи:

1) снижение техногенной нагрузки на окружающую сре-

ду от выбросов и сбросов загрязняющих веществ;

2) уменьшение объѐма отходов производства и потреб-

ления, вносимых в окружающую среду;

3) экологическое образование и воспитание.

Целевые индикаторы муници-

пальной программы.

1. Количество благоустроенных родников.

2. Количество размещѐнных информационных материа-

лов в средствах массовой информации.

3. Увеличение количества благоустроенных контейнер-

ных площадок.

4. Увеличение количества расчищенных рек.

Сроки и этапы реализации му-

ниципальной программы.

Срок реализации муниципальной программы 2022-2026

годы. Этапы реализации муниципальной программы не

предусматриваются.

3

Ресурсное обеспечение муници-

пальной программы с разбивкой

по этапам и годам реализации.

Общий объѐм финансовых средств на реализацию муни-

ципальной программы 6 629,92578 рублей, в том числе:

- бюджет муниципального образования «Старомайнский

район»* - 770, 37984 тыс. рублей;

- областной бюджет Ульяновской области - 5 859,54594

тыс. рублей.

По годам реализации:

 - 2022 год - 1 207, 50078 тыс. рублей;

- 2023 год - 360,299 тыс. рублей;

- 2024 год - 813,289 тыс. рублей;

- 2025 год - 3 948,837тыс. рублей.

- 2026 год - 300 тыс. рублей.

Ожидаемый эффект от реализа-

ции муниципальной программы.

- увеличение количества благоустроенных родников;

- увеличение количества мероприятий по экологическо-

му образованию;

- увеличение количества информационных материалов,

размещѐнных в средствах массовой информации и на

официальном сайте муниципального образования «Ста-

ромайнский район»;

- увеличение количества благоустроенных контейнер-

ных площадок;

- увеличение количества расчищенных рек

- увеличение контейнерных площадок для раздельного

сбора мусора;

- уменьшения объѐма мест несанкционированного раз-

мещения отходов.

»;

в) в абзаце 7 раздела 2 слова «2022-2025 годы» заменить словами «2022-

2026 годы»;

г) раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы 2022-2026 годы. Этапы реа-

лизации муниципальной программы не предусматриваются.»;

д) в абзаце 5 раздела 4 слова «2023-2025 годы» заменить словами «2022-

2026 годы»;

е) раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляет-

ся за счѐт средств бюджета муниципального образования «Старомайнский рай-

он»*, средств областного бюджета Ульяновской области.

Общий объѐм финансирования муниципальной программы в 2022 - 2026

годах составляет 6 629,92578 рублей, из них:

1) бюджет муниципального образования «Старомайнский район»* -

770,37984 тыс. рублей;

2) областной бюджет Ульяновской области - 5 859,54594 тыс. рублей.

4

Объѐмы бюджетных средств подлежат ежегодному уточнению в установ-

ленном порядке при формировании бюджетов на очередной финансовый год.

3) в абзаце 6 радела 6 слова «2022-2025 годы» заменить словами «2022-

2026 годы»;

4) приложение № 1 к муниципальной программе муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «Охрана окружающей среды в муниципальном

образовании «Старомайнский район» на 2022-2025» годы, утверждѐнной по-

становлением, изложить в следующей редакции:

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе

муниципального образования

«Старомайнский район»

«Охрана окружающей среды в

муниципальном образовании

«Старомайнский район»

на 2022-2026 годы»

Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации

мероприятий муниципальной программы муниципального образования

«Старомайнский район» «Охрана окружающей среды в муниципальном

образовании «Старомайнский район» на 2022-2026 годы»

№

п/п

Наименование

показателя

Базовый

показатель

2019 года

Плановые показатели по годам

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Увеличение количества благо-

устроенных родников, ед.

2 1 1 1 1 1

2. Увеличение количества информа-

ционных материалов, размещѐн-

ных в средствах массовой инфор-

мации и на официальном сайте

Администрации муниципального

образования «Старомайнский

район», шт.

98 100 100 100 100 100

3. Увеличение количества благо-

устроенных контейнерных пло-

щадок, шт.

1 1 1 1 1 1

4. Увеличение количества расчи- 0 1 0 0 0 0

5

щенных рек

5. Ликвидация мест несанкциониро-

ванного размещения отходов

0 0 100 0 0 100

____________________».

3) приложение № 2 к муниципальной программе муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «Охрана окружающей среды в муниципальном

образовании «Старомайнский район» на 2022-2025 годы», утверждѐнной по-

становлением, изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе

муниципального образования

«Старомайнский район»

«Охрана окружающей среды в

муниципальном образовании

«Старомайнский район»

на 2022-2026 годы»

Мероприятия

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район»

«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Старомайнский район» на 2022-2026 годы»

№

п/п

Наименование

мероприятия

Организация-

исполнитель

Сро-

ки

вы-

пол-

нения

Источники

финансирования

Потребность в финансовых затратах,

тыс. рублей Ожида-

емые

резуль-

таты

Всего,

2022-

2026 го-

ды

В том числе

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9   10

1. Подготовка и

получение за-

ключения госу-

дарственной

экспертизы.

Муниципальное

учреждение Ад-

министрация

муниципального

образования

«Старомайнский

район».

2022-

2026

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»*

55,0 15,0 10,0 10,0 10,0 10,0

Областной бюджет

Ульяновской обла-

сти

- - - - -

Всего: 55,0 15,0 10,0 10,0 10,0 10,0

7

2. Оборудование

контейнерных

площадок (в том

числе для раз-

дельного сбора)

в населѐнных

пунктах муни-

ципального об-

разования «Ста-

ромайнский

район».

Муниципальное

учреждение Ад-

министрация

муниципального

образования

«Старомайнский

район».

2022-

2026

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»* (в

том числе софи-

нансирование)

258,414 0,414 94,0 29,0 29,0 106,0 Улуч-

шение

эколо-

гиче-

ской

обста-

новки. Областной бюджет

Ульяновской обла-

сти

4 563,31

8

40, 893 60,299 663,289 3 798,837

Всего: 4 821,73

2

41,307 154,29

9

692,289 3 827,837 106,0

3. Выполнение ра-

бот по благо-

устройству род-

ников, использу-

емых населени-

ем в качестве

источников пи-

тьевого водо-

снабжения.

Муниципальное

учреждение Ад-

министрация

муниципального

образования

«Старомайнский

район».

2022-

2026

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»* (со-

финансирование)

37,96584

4,96584

0

11,0

11,0

11,0 Обес-

пече-

ние

населе-

ния ис-

точни-

ками

питье-

вого

водо-

снаб-

жения.

Областной бюджет

Ульяновской обла-

сти

294,3509

6

94,35096

0 100,0 100,0

Всего 332,3168 99,3168 0 111,0 111,0 11,0

4. Выполнение ра-

бот по расчистке

рек

Муниципальное

учреждение Ад-

министрация

муниципального

образования

«Старомайнский

район».

2022-

2026

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»* (со-

финансирование)

40,0 40,0 - - - - Сниже-

ние

нега-

тивного

влия-

ния по-

верх-

ност-

ных и

грунто-

вых

вод.

Областной бюджет

Ульяновской обла-

сти

51,16216 51,16216 - - - -

Всего 53,85491 53,85491 - - - -

8

5. Закупка контей-

неров для раз-

дельного накоп-

ления твѐрдых

коммунальных

отходов

Муниципальное

учреждение Ад-

министрация

муниципального

образования

«Старомайнский

район».
2022

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»* (со-

финансирование)

24,0 10,0 - - - 14,0 Улучш

ение

экологи

ческой

обстано

вки. Областной бюджет

Ульяновской обла-

сти и федеральный

бюджет

950,7148

2

950,7148

2

- - -

Всего 974, 318 960, 318 - - - 14,0

6. Ликвидация

мест несанкцио-

нированного

размещения от-

ходов

Муниципальное

учреждение Ад-

министрация

муниципального

образования

«Старомайнский

район».

2023-

2026

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»* (со-

финансирование)

240,0 - 136,0 - - 104,0 Улучш

ение

экологи

ческой

обстано

вки. Областной бюджет

Ульяновской обла-

сти

- - - - - -

Всего 240,0 - 136,0 - - 104,0

7. Обращение с от-

ходами (в том

числе с отхода-

ми I и II класса

опасности)

Муниципальное

учреждение Ад-

министрация

муниципального

образования

«Старомайнский

район».
2023-

2026

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»* (со-

финансирование)

80,0 - 50,0 - - 30,0 Улучш

ение

экологи

ческой

обстано

вки. Областной бюджет

Ульяновской обла-

сти

- - - - - -

Всего

80,0 - 50,0 - - 30,0

9

8. Повышение эко-

логической

культуры насе-

ления (закупка

материала для

проведения ак-

ций, печать ин-

формационно -

просветительно-

го материала)

Муниципальное

учреждение Ад-

министрация

муниципального

образования

«Старомайнский

район».

2023-

2026

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»* (со-

финансирование)

35,0 - 10,0   25,0 Эколог

ическое

просве

щение

Областной бюджет

Ульяновской обла-

сти

- - - - - -

Всего 35,0 - 10,0 - - 25,0

Всего
2022-

2026

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»*

770,

37984

70,37984 300,0 50,0 50,0 300,0

Областной бюджет

Ульяновской обла-

сти

5 859,54

594

1 137,12

094

60,299 763,289 3 898,837

Всего 6 629,92

578

1 207,

50078

360,29

9

813,289 3 948,

837

300,0

____________________».

4) приложение № 3 к муниципальной программе муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «Охрана окружающей среды в муниципальном

образовании «Старомайнский район» на 2022-2025 годы», утверждѐнной по-

становлением, изложить в следующей редакции:

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к муниципальной программе

муниципального образования

«Старомайнский район»

«Охрана окружающей среды в

муниципальном образовании

«Старомайнский район»

на 2022-2026 годы»

Методика

оценки эффективности реализации муниципальной программы

муниципального образования «Старомайнский район»

«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании

«Старомайнский район» на 2022-2026 годы»

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Охрана

окружающей среды в муниципальном образовании «Старомайнский район» на

2022-2026 годы» (далее - оценка) осуществляется заказчиком муниципальной

программы «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Ста-

ромайнский район» на 2022-2026 годы» (далее - муниципальная программа) по

итогам еѐ исполнения за отчѐтный период (за отчѐтный финансовый год и в це-

лом за период реализации муниципальной программы).

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы ис-

пользуются целевые индикаторы, которые отражают выполнение мероприятий

муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы произво-

дится путѐм сравнения фактически достигнутых показателей за соответствую-

щий год с утверждѐнными на год значениями целевых индикаторов.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется посредством оценки степени достижения за отчѐтный период за-

планированных значений целевых индикаторов и показателей муниципальной

программы по формуле:

11

И = SUM (Ф1 / П1) x 100%, где:

- И - значение оценки степени достижения запланированных значений

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы

- Ф1 - фактическое значение целевых индикаторов и показателей муни-

ципальной программы;

- П1 - плановое значение целевых индикаторов и показателей муници-

пальной программы.

Фактические значения целевых индикаторов и показателей муниципаль-

ной программы за отчѐтный период определяются путѐм мониторинга, вклю-

чающего в себя сбор и анализ информации о выполнении плановых значений

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы.

На основе полученного значения оценки эффективности реализации му-

ниципальной программы делаются следующие выводы:

- при значении И менее 50 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается неэффективной;

- при значении И от 50 до 80 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается умеренно эффективной;

- при значении И от 80 до 100 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается эффективной;

- при значении И более 100 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается высокоэффективной.».

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район»:

1) от 30.03.2020 № 247 «О внесении изменения в постановление Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 09.12.2019

№ 877»;

2) от 30.12.2020 № 974 «О внесении изменения в постановление Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 09.12.2019

№ 877»;

3) от 24.05.2021 № 345 «О внесении изменения в постановление Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 09.12.2019

№ 877»;

4) от 12.10.2022 № 707 «О внесении изменения в постановление Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 09.12.2019

№ 877».

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Админи-

страция муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com).

12

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин